1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 078/2024

Dispõe sobre denominação de próprio

municipal.

A Vereadora Lilian Aparecida da Silva Cabrera

(Lilian Cabrera), no uso e gozo das atribuições

legais que lhe confere o artigo 47 da Lei

Orgânica do Município de Diadema, combinado

com artigo 170 do Regimento Interno, vem

apresentar, para apreciação e votação Plenária, o

seguinte PROJETO DE LEI:

ARTIGO 1º - Passa a denominar-se “Parque Regional Jorge Fontes Hereda”, o parque

atualmente conhecido como “Parque Regional Oeste”, situado à Rua Érico Veríssimo, nº 311,

no Bairro Conceição.

ARTIGO 2º - Deverá o Executivo Municipal, através do setor competente, instalar a devida

placa de denominação do referido próprio municipal.

ARTIGO 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias vigentes, suplementadas, se necessário.

ARTIGO 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 06 de dezembro de 2024.

Ver.ª LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA

(LILIAN CABRERA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

LI
LI

A
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 L
IL

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
9S

JD
N

-R
7Q

S
4-

Q
M

P
43

-V
38

D
L

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**
Data: 10/12/2024 09:41:15 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Jorge Fontes Hereda, nascido em Salvador, no dia 27 de setembro de 1956,

foi um Executivo brasileiro e ex-Presidente da Caixa Econômica Federal.

Formado em Arquitetura pela Universidade Federal da Bahia (UFBA),

posteriormente, cursou Mestrado de Arquitetura e Urbanismo na Universidade de São Paulo

(USP).

“HEREDA ME AJUDOU A CONSTRUIR O MINHA CASA, MINHA

VIDA” relata nosso Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, em entrevista ao ABCD JORNAL

(disponível em https://abcdjornal.com.br/morre-jorge-fontes-hereda-ex-secretario-do-prefeito-

filippi/, acesso em 05/12/2024).

Arquiteto e Urbanista, o baiano Jorge Hereda contribuiu de forma decisiva

para transformar a vida de milhares de famílias brasileiras e impulsionar o desenvolvimento

regional do país.

Sua trajetória como gestor teve início no Estado de São Paulo, ode ocupou a

Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano de Diadema, foi Secretário de Serviços e

Obras de São Paulo, Presidente da COHAB e Secretário-Executivo do Consórcio

Intermunicipal do Grande ABC.

Aqui em Diadema, em 1995, colaborou com a criação das Associações

“Nossa Luta Nossa Terra”, “Sem Teto do Taboão”, AMUL (Associação de Luta por Moradia

Unidos da Leste).

Foi intermediário na compra da área conhecida como SANKO onde se

encontra o Parque Regional Oeste, sendo esse fato o principal motivador para proposta do

presente Projeto de Lei.

Foi para o Governo Federal e corroborou na construção de um dos maiores

programas habitacionais do mundo, o “Minha Casa, Minha Vida”.

Primeiro, na Secretaria de Habitação do Ministério das Cidades e, depois, na

Vice-Presidência da Caixa Econômica Federal, Hereda colaborou para beneficiar quase sete

milhões de brasileiros com a casa própria.

Já como Presidente da Caixa, ele fortaleceu e ampliou o braço social da

instituição financeira, levando desenvolvimento, saneamento e infraestrutura a todos os cantos

do país. Também contribuiu para o Estado da Bahia, como Secretário de Desenvolvimento

Econômico durante o primeiro governo de Rui Costa (PT). Deixou o cargo em janeiro de

2017.

Jorge Fontes Hereda morreu em 09 de julho de 2021, aos 64 anos de idade,

vítima de um câncer raro.

Diadema, 06 de dezembro de 2024.

Ver.ª LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA

(LILIAN CABRERA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

LI
LI

A
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 L
IL

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
9S

JD
N

-R
7Q

S
4-

Q
M

P
43

-V
38

D
L

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**
Data: 10/12/2024 09:39:32 -03:00

https://abcdjornal.com.br/morre-jorge-fontes-hereda-ex-secretario-do-prefeito-filippi/
https://abcdjornal.com.br/morre-jorge-fontes-hereda-ex-secretario-do-prefeito-filippi/

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 9SJDN-R7QS4-QMP43-V38DL

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 10/12/2024

09:39

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 10/12/2024

09:41

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/9SJDN-R7QS4-QMP43-

V38DL

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

DEIXAMOS DE ENCAMINHAR CÓPIA DO ABAIXO-ASSINADO, CONTENDO 44

FOLHAS,QUE SE ENCONTRA JUNTADO AO PROCESSO ELETRÔNICO DO REFERIDO
PROJETO.

Divisão de Apoio à Atividade Legislativa